



Caderno Publicações Digitais
Diário do Acionista, 04 de junho de 2024.

Pérola Energética S.A.

CNPJ/MF nº 09.629.945/0001-41

Balanco Patrimonial – 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	79	24	6.294	1.777	Contas a pagar	5	5	5.367	5.482
Contas a receber	1.680	–	13.714	11.001	Empréstimos e financiamentos	76.610	93.046	93.612	109.806
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	–	3.519	Impostos e contribuições a recolher	6	–	1.543	1.660
Estoques	–	–	1.677	1.713	Dividendos a pagar	14.151	18.301	14.151	18.301
Dividendos a receber	9.078	5.884	–	–	Arrendamento	–	–	182	219
Impostos a recuperar	189	282	448	474	Outros	–	–	256	188
Despesas antecipadas	–	–	475	563	Total do passivo circulante	90.772	111.352	115.111	135.656
Outros	–	1	–	13	Não circulante				
Total do ativo circulante	11.026	6.191	22.608	19.060	Empréstimos e financiamentos	–	–	217.852	231.671
Não circulante					Provisão para contingências	–	–	170	603
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	11.613	10.477	Arrendamento	–	–	–	205
Investimento	323.391	324.532	–	–	Total do passivo não circulante	–	–	218.022	232.479
Imobilizado	–	–	542.027	557.612	Patrimônio líquido				
Arrendamento	–	–	142	357	Capital social	198.834	198.834	198.834	198.834
Depósitos Judiciais	–	–	388	–	Reservas de lucros	44.811	20.537	44.811	20.537
Total do ativo não circulante	323.391	324.532	554.170	568.446	Total do patrimônio líquido	243.645	219.371	243.645	219.371
Total do ativo	334.417	330.723	576.778	587.506	Total do passivo e do patrimônio líquido	334.417	330.723	576.778	587.506

Demonstração do Resultado – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Controladora		Consolidado		Imposto de renda e contribuição social	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022		2023	2022	2023	2022
Receita operacional líquida	–	–	87.697	84.923	Corrente	–	–	(3.471)	(3.557)
Custo de geração de energia	–	–	(30.896)	(31.937)	Lucro líquido do exercício	31.834	24.325	31.834	24.325
(Prejuízo) Lucro bruto	–	–	56.801	52.986					
Receitas (despesas) operacionais									
Gerais e administrativas	(68)	(140)	(951)	(1.318)					
Resultado com equivalência patrimonial	33.592	26.517	–	–					
Outras receitas (despesas) operacionais	–	–	837	588					
Lucro operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	33.524	26.377	(144)	(730)					
Resultado financeiro	–	–	–	–					
Receitas financeiras	24	9	2.397	1.773					
Despesas financeiras	(1.714)	(2.061)	(23.779)	(26.147)					
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	31.834	24.325	35.305	27.882					

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Reservas de lucros				Lucros (prejuízos) acumulados	Total patrimônio líquido
	Capital social	Reserva legal	Retenção de lucros			
Saldos em 31 de dezembro de 2021	198.834	1.907	83	–	200.824	200.824
Lucro líquido do exercício	–	–	–	24.324	–	24.324
Constituição de reserva legal	–	1.216	–	(1.216)	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	(5.777)	–	(5.777)
Reserva de dividendos complementares	–	–	17.331	(17.331)	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	198.834	3.123	17.414	–	219.371	219.371
Lucro líquido do exercício	–	–	–	31.834	–	31.834
Constituição de reserva legal	–	1.593	–	(1.593)	–	–
Dividendos mínimos obrigatórios	–	–	–	(7.560)	–	(7.560)
Reserva de dividendos complementares	–	–	22.681	(22.681)	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	198.834	4.716	40.095	–	243.645	243.645

As demonstrações financeiras completas contendo as notas explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se no site (www.eler.com/transparencia/) e na sede da Companhia.

Demonstração dos Fluxos de Caixa
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	31.834	24.325	31.834	24.325
Ajustes para reconciliar o lucro antes dos tributos com o fluxo de caixa	–	–	–	–
Depreciação de ativo imobilizado	–	–	15.313	15.173
Depreciação de arrendamento	–	–	215	200
Juros de arrendamento	–	–	23	39
Encargos financeiros, líquidos	1.714	2.060	21.041	24.086
Baixa de ativo imobilizado	–	–	509	301
Resultado de equivalência patrimonial	(33.592)	(26.517)	–	–
Provisão para contingências	–	–	(433)	603
Amortização de despesa de contratação	–	–	178	178
(Aumento) redução nos ativos operacionais	–	22	(2.713)	254
Contas a receber	(1.680)	–	(2.713)	254
Estoques	–	–	36	(83)
Impostos a recuperar	93	(3)	26	(37)
Despesas antecipadas	–	–	88	(85)
Depósitos judiciais	–	–	(388)	–
Outros	1	(1)	13	(13)
Aumento (redução) nos passivos operacionais	–	(1.029)	(115)	(1.567)
Contas a pagar	–	(1.029)	(115)	(1.567)
Impostos e contribuições a recolher	6	(2)	(117)	(56)
Contas a pagar risco hidrológico	–	–	–	(6.682)
Outros	–	–	68	188
Caixa líquido gerado pelas (aplicadas) atividades operacionais	(1.624)	(1.145)	65.578	56.824
Fluxo de caixa das atividades de investimento	–	–	2.383	(4.852)
Depósitos restituíveis e valores vinculados	–	–	2.383	(4.852)
Dividendos recebidos	25.417	31.452	–	–
Redução de capital nas investidas	6.122	–	–	–
Aquisição de bens para o ativo imobilizado	–	–	(237)	(90)
Caixa líquido gerados pelas (aplicadas) atividades de investimento	31.539	31.452	2.146	(4.942)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento	–	–	–	–
Pagamento de empréstimos e financiamentos – principal	(18.150)	(9.400)	(34.275)	(25.358)
Pagamento de empréstimos e financiamentos – juros	–	–	(16.957)	(20.148)
Pagamento de arrendamento	–	–	(265)	(221)
Redução de capital	–	–	–	–
Dividendos pagos	(11.710)	(21.096)	(11.710)	(21.097)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(29.860)	(30.496)	(63.207)	(66.824)
Aumento (redução) líquido (a) do saldo de caixa e equivalente de caixa	55	(189)	4.517	(14.942)
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	24	213	1.777	16.719
no fim do exercício	79	24	6.294	1.777
Variação líquida do saldo de caixa e equivalente de caixa	55	(189)	4.517	(11.942)
Informações complementares:				
Valores pagos de IR:	–	–	2.114	2.102
Valores pagos de CS:	–	–	1.407	1.209

Carlos Gustavo Nogari Andrioli – Diretor CPF 861.403.379-68
Fernando Mano da Silva – Diretor CPF: 690.436.121-20
Hamilton Ferreira da Silva – Controller CRC 1SP 217.225/O-5
Érica Moraes da Costa Lisboa Ferreira – Contador CRC: RJ-119036-O